Albertus Dux
Bavariae.

a ij gratia

L. GRYLLI

Jacobus Scheckius.

Leonhardus Fuchsius.

gratia & voluntate vestra magis haberem opus, quam si res expectarem paulo secundiores, quare hoc negotium nequaquam pustui differendum. Non autem arbitror de laudibus Medicinæ hoc tempore apud vos mihi quicquam esse dicendum, cum non dubitem hoc argumentum à doctis hominibus ante me in hac Schola non raro eruditè & pro dignitate tractatum esse. De rebus ergo priuatis, & ad institutum præsens pertinentib[us] dicam: ac in primis quidem de consilijs, laborum, peregrinationum & studiorum meorum rationibus, quas in addiscenda Medicina hactenus fui secutus: Deinde vero de præstantia eitis doctrinæ, quæ materiæ medicæ & simplicitum medicamentorum noticiam tradit. Hæc enim pars mihi publicè explicanda assignata est. Cum igitur post annos pueritiae meæ, in Schola Viennensi & hac Ingolstadiana in Græcis & Latinis literis qualescumq[ue] progressus fecissem, & per adolescentiam postea etiam liberaliores disciplinas nonnihil degustasssem, tandem ad grauiora Philosophiæ studia me contuli, vsus Præceptore Jacobo Scheckio in Schola Tubingensi insigni Philosophero. Eo tempore de vita genere certo constituendo & à me & à parentibus cognatisq[ue] meis sedulo fuit deliberatum. Et cum propter tenuitatem corpusculi mei & crebram aduersam valetudinem, & alias causas omnibus consultum videretur, ut ad perpetuum vitæ institutum medicinæ professionem deligerem, paulo post cum sapientiæ studio medicinam coniungere cœpi. Et prima huius artis fundamenta ieci sub Leonhardo Fuchsio, viro in Tironibus instituendis diligentissimo, & editis varijs monumentis vbiq[ue] gentium claro. Quo præceptore biennio sum usus, & eo docente aliquot partes Medicinæ primum mihi familiares feci, præci-
pue vero in re herbaria non parum ab eo fui adiutus. Posthac Ingolstadium sedij, & clarissimos huius Scholæ Medicos non

minori

ORATIO.

3.

minorum cum fructu circiter biennium audiui, Iohannem scilicet Veltmüllerum, nostri Collegij Decanum dignissimum, arte, *Iohannes vel* doctrina, & vsu rerum medicarum præstantissimum: deinde & *tmillerus.* doctissimum Iohannem Ammonium Agricolam, qui ingenio & *Iohannes A-* industria atq[ue] lucubrationibus suis & artem nostram iuuit ornat *gricola Am-* monius, & famam apud doctos sibi peperit immortalem.

Interea temporis Iohannes Jacobus Fuggerus vir affluentia *Iohannus Iaco-* opum quidem felix, sed virtute, ingenio, & prudentia longe fe-*bis Fuggerus.* licissimus, & certè nunquam satis laudatus, prudentissimo con- filio cogitare cœpit de uno atq[ue] altero mediciñæ studio, in Ita- lia & alibi instituendo, ut quæ in Germania ad medicinam abso lute perdiscendam viderentur deesse, ea apud cæteros conse querentur: nempe certam notitiam & *avto. filia* medicamentorum peregrinorum & plantarum, quæ sub nostro cœlo non nascuntur: Deinde etiam de difficultibus et dubijs huius scientiæ locis & di spitationibus aliorum extra Germaniam insignium medicorum iudicia, sententias & cogitationes acres & ingeniosas audirent: Postremò vero vsuum rerum & experientiæ, quam *w. d. w.* vocant, sibi compararent, & quod in Germania detegatur à Præcepto-ribus suis ad ægrotantes varios quasi manū ducerentur, & non ex libris tantum, sed ex inspectione & re præsenti, quæ ad egros curandos pertinerent, addiscerent, & continuo vsu obseruarent, ut si hac ratione aliquis præter cæteros eximiè profecisset, is nō solùm ipsi, à quo beneficiū accepisset, sed etiam reipublicæ sua arte & industria prodesset. Hoc consilio vir nobilissimus & pru dentissimus de Medicis peregrinè alendis cogitauit. Inter quos et me sibi à Nicolao Eberardo Iureconsulto clarissimo indicatu asciuit, & vltro maximis beneficijs prouocauit, & per totam Ita liam, per omnem Galliam, per Britanniam & vniuersam Ger maniam integro ferè septennio peregrinantem sumptu non

a iii vulgari

Nicolaus E-
berhardtus.

L. GRYLLI

vulgari sustentauit: Ita ut ad præclaram eruditionem, & magna
rum rerum cognitionem comparandam nihil mihi, præter vo-
luntatem meam, deesse posset. Quantum verò in hac studiorum
commoditate profecerim, aliorum esto iudicium. Malo enim
vos ex re ipsa aliquando huius rei fidem, quām ex mea prædica-
tione cognoscere. Ut tamen hoc solū vobis persuadeatis, nec
ociosas meas profectiones, nec à studio artis nostræ alienas, sed
cum ingenti huius professionis utilitate coniunctas fuisse, dum
totius, huius peregrinationis consilia & rationes vobis singula-
tim exposuero, me, quæso, patienter audite. Spero hanc narra-
tionem vobis nec tædiosam nec iniucundam fore. Iam igitur
octauus agitur annus, quo primum ductu & auspicijs eius-
dem Magnifici Fuggeri, in Italiam ingeniorum & bonarum
disciplinarum parentem, iter suscepī. In qua profectione, quem
admodum & in cæteris omnibus, vt officij & instituti mei me-
mor essem, diligenter operam dedi. Quicquid enim per alpes
nobilium, & præcipuarum plantarum occurrebat, obseruauī,
collegi, examinaui. Cùm autem felici itinere peruenisse Venetias, illic & tum, & alias postea sèpè Aromata, & in vniuersum
omnia peregrina medicamenta ex oriente allata, qua poturi diligen-
tia, contemplatus sum, & quæ in suo genere optima probatissimaq; & quæ adulterata & vitiata essent, didici & annotauī:
Idq; & in tanta copia rerum & Emporio frequentissimo facile
sum cōsecutus. Deinde & Medicos eius vrbis præcipuos (quod
vbiq; facere consueui) salutaui, & eum ijsdem de difficilioribus
& controversis quibusdam nostræ scientiæ locis familiariter
disserui ac disputaui. His ita peractis Patauium accessi, vbi vi-
ginti duabus mensibus non sine ingenti, nisi fallor, studiorum
& professionis meæ utilitate & incremento commoratus sum.
Quo tempore Medicinā adhuc docuit Iohannes Baptista Mon-

tanus

Iohannes Ba-
ptista Monta-
nus.

ORATIO.

4.

tanus Veronensis, qui nostra ætate tantum in Medicina nomen
est consecutus, vt non modò omnes ferè huius æui medicos (ab
sit inuidia dicto) ipsumq; Manardum & Leonicenum Præces
ptores suos longè superarunt: sed etiam cum quoquis antiquorum
Medicorum meritò sit conferendus. Eum ferè biennium non
solū publicè docentem audiui, sed etiam priuatim liberè de rea-
bus dubijs & mihi ignotis consului & interrogauī, & per vrbē
ad ægrotantes passim studiosè sum comitatus: qui & in Theos-
rica, vt vocant, & in arte exercenda plurima & non pœnitenda fi-
deliter mihi communicauit. In eadem schola præter Montanū
audiui clarissimum Bassianum Landum, qui hoc tempore Mon-
tano succedit, non inferior illo futurus. Præter hos exercita-
tissimum Medicum Aloysium Bellacatum in praxi, vt loquun-
tur, aliquot mensibus per vrbem sum fecutus. Cum Antonio
autem Francazano quotidie stata hora in Xenodochio Pataui-
no, crebris, varijs & propè infinitis curationum exemplis inter-
fui: Publicas autem & priuatas cadauerum sectiones summa di-
ligentia & assiduitate non raro spectauī. Rei deniq; Herbariæ
cognoscendæ commoditatem, quæ Patauij summa est, nequa-
quam neglexi. Extruxit enim augustissimus Venetorum Se-
natus intra mœnia Patauina hortum amplissimum & planè Ve-
netorum opibus & magnificentia dignum: In quo plantantur
omnis generis herbæ, frutices, & arbores peregrinæ & vulgo i-
gnoræ, quæ ex cunctis orbis terrarum partibus inquisitione &
sumptu Venetorum conqueruntur. Hunc hortum non minori
cum voluptate, quām utilitate studiose frequentavi, plantarum
genera, formas, imagines & varietatem obseruauī, didici & me-
morię commendauī, earumq; exempla viua decerpta reposui.
Præter hæc subinde ad vicinas Thermas Aponenses accessi, vt
earum originem, fontes & vires mirabiles diligentius obserua-
rem cognosceremq; Venetias interim sèpe accessi & eadem,
quæ paulò ante dixi, sedulo egī.